
FONDOS VIME ADJUDICADOS
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

Año
ejecución

Tipo proyecto Responsable Correo Responsable
Departamento /

Unidad académica
Título del proyecto

2020 Línea regular Mónica Palacios Tolvett monica.palacios@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Cuido mi barrio: generando
pertenencia, identidad,
integración y tejido social

2020 Línea regular Jaime Urzúa Parra Jaime.urzua@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Estrategias inclusivas en
comunidades educativas desde
una perspectiva de derecho:
problematizando la participación
social de personas en situación
de discapacidad visual

2020 Línea regular Marta Meza Espinoza marta.meza@usach.cl
Escuela de Obstetricia y
Puericultura

Programa de afectividad y
sexualidad para profesores

2020 Línea regular Luis Contreras Vásquez luis.contreras.v@usach.cl Escuela de Enfermería

Diagnóstico participativo de
necesidades educativas en salud
en comunas pertenecientes a la
Asociación de Municipalidades
Ciudad Sur

2020
Línea
consolidación

Angela Luna Sarmiento angela.luna@usach.cl Escuela de Enfermería
Enfermería Comunitaria,
promoviendo salud en Quilicura



2020
Línea
consolidación

Tito Pizarro Quevedo
daniela.gonzalez.ar@usach.
cl

Centro de Estudios en
Ciencia y Tecnología de
Alimentos

Consolidando trabajo
colaborativo ferias libres-Usach

2020 Línea regular
Anselmo Cancino
Sepúlveda

anselmo.cancino@usach.cl Escuela de Medicina

Laboratorio de innovación social
para la humanización del trato en
la APS en las comunas
pertenecientes a la Asociación
de Municipios Ciudad Sur

2021 Línea regular
Christian García
Calavaro

christian.garci.c@usach.cl Escuela de Medicina
Colaboración GeoSalud-Usach /
Minsal para el desarrollo de la
geografía de la salud

2021 Línea regular
Claudio Farías
Valenzuela

claudio.farias.v@usach.cl
Escuela de Ciencias de
la Actividad Física, el
Deporte y la Salud

Ludoinclusión 19: programa de
juegos tradicionales Chilenos
para el re acondicionamiento
físico y funcional de personas
con discapacidad intelectual en y
post pandemia

2021
Línea
consolidación

Mónica Palacios Tolvett monica.palacios@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Cuido mi barrio: proyecto de
fortalecimiento del cuidado del
medio ambiente y redes
comunitarias en la población Los
Nogales 2021-2022



2021
Línea
consolidación

Eladio Recabarren
Hernández

eladio.recabarren@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Todo el poder al Barrio: proyecto
de fortalecimiento de liderazgo
comunitario en Barrio Las Rejas
2021-2022

2022 Línea regular
Victoria Espinosa
Ferrada

victoria.espinosa@usach.cl Escuela de Medicina

Con las voces de las personas
jóvenes: acceso y uso de
servicios de salud mental y salud
sexual reproductiva durante la
Pandemia en San Bernardo

2022
Línea
consolidación

Jessica Alfaro Leal jessica.alfaro@usach.cl
Escuela de Obstetricia y
Puericultura

Operativo de salud 2022

2022 Línea regular María José Cea Zañartu maria.ceaz@usach.cl
Escuela de Ciencias de
la Actividad Física, el
Deporte y la Salud

Comunidad profesional de
aprendizaje en Educación Física

2022 Línea regular Tito Pizarro Quevedo tito.pizarro@usach.cl
Escuela de Ciencias de
la Actividad Física, el
Deporte y la Salud

Observatorio de políticas
públicas de promoción de la
actividad física y la alimentación
saludable

2023 Línea regular
Claudio Farias
Valenzuela

claudio.farias.v@usach.cl
Escuela de Ciencias de
la Actividad Física, el
Deporte y la Salud

Ludoinclusión: programa de
juegos motrices
multicomponentes para el
desarrollo de la autonomía y
capacidad funcional de
escolares con discapacidad
intelectual



2023 Línea regular Mónica Palacios Tolvett monica.palacios@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Cuidados comunitarios: apoyos
y reconocimiento de cuidadoras
y personas con dependencia de
la Población Los Nogales.

2023 Línea regular
Tamara Palomino
Araneda

tamara.palomino@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Articulando tejido social con
jóvenes estudiantes para el
ejercicio de sus derechos
sexuales y reproductivos desde
enfoques de género, comunitario
e intercultural

2023
Línea
Consolidación

Eladio Recabarren
Hernández

eladio.recabarren@usach.cl
Escuela de Terapia
Ocupacional

Aula abierta al Barrio las Rejas
de Estación Central


